


RESOLUCIÓN 2912 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024 Hoja nro. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de que trata el artículo 6 de la 
Ley 1393 de 201 O, modificado por el artículo 348 de la Ley 1819 de 2016" 

Parágrafo 2. El componente ad valórem también se causará en relación con los 
productos nacionales que ingresen al Departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina". 

Que el artículo 1 del Decreto 4811 de 2010 establece que: 

"Para efectos de la determinación del precio de venta al público, efectivamente 
cobrado en los canales de distribución, (. . .) el DANE tomará la información de los 
grandes almacenes e hipermercados minoristas que tengan ventas anuales mayores 
o iguales a siete mil millones de pesos ($7. 000. 000. 000) a precios de 1995.

Parágrafo 1. Para la determinación del precio de venta al público por cajetilla de veinte 
(20) unidades de cigarrillos y tabaco elaborado (. . .) A partir del año 2011 se tomará
el promedio del precio de venta al público del 1 de enero a 30 de noviembre.

Parágrafo 2. Para efectos del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado 
de producción nacional, a favor del Departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina, el DANE certificará semestralmente el precio de venta 
al público (. . .) ".

Que el artículo 2 del Decreto 4676 de 2006 ordena que: 

"Los productos que no se encuentren en la certificación expedida por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística, DANE, y aquellos que ingresen al mercado 
por primera vez, aplicarán, para efectos de la determinación del impuesto, la tarifa 
que corresponda a la base gravable del producto que más se asimile en sus 
características, hasta tanto el Departamento Administrativo Nacional de Estadística, 
DANE, certifique el precio de venta al público aplicable como base gravable" 

Que, en cumplimiento de las normas anteriormente citadas, se hace necesario que el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE certifique el precio de venta al público efectivamente 
cobrado en los canales de distribución definidos por la Ley 1819 de 2016, de cigarrillos y tabaco 
elaborado. 

Que, por su parte. el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE, 
en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - INVIMA, 
definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al monopolio, 
establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, teniendo en cuenta que el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos -
INVIMA, no es un actor en la cadena regulatoria de cigarrillos y tabaco elaborado, el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución 0925 del 20 de agosto de 2020 
"Por la cual se define el Código Único de cigarrillos y tabaco elaborado, de acuerdo con lo establecido 
por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 30 del Decreto Ley 2106 del 2019 y la 
Resolución 0925 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único de cigarríl/os y 
tabaco elaborado, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", 
se expide el Código único de cigarrillos y tabaco elaborado. 
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Que, en mérito de lo anterior 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO - CERTIFICACIÓN. La Certificación del Precio de Venta al Público 
efectivamente cobrado en los canales de distribución definidos en la Ley 1819 de 2016 respecto de 
cigarrillos y tabaco elaborado, a partir primero (1) de enero del año 2025 y hasta el treinta y uno (31) 
de diciembre del año 2025, es la siguiente: 

Precio de venta al 

No Código Único* Nombre del producto público por cajetillas 

de 20 unidades 

1 2502010038002000 Carne! Filters 7.330 

2 2502010039002000 Carne! Purple 7.224 

3 2502010052002000 Caribe Caja Blanda 6.718 

4 2502010056002000 Chesterfield Azul 9.705 

5 2502010058002000 Chesterfield Green 9.777 

6 2502010061002000 Chesterfield Purple 8.741 

7 2502010062002000 Chesterfield White 9.821 

8 2502010258002000 Derby Caja Blanda 7.724 

9 2502010415002000 L&M Blue Evo 7.506 

10 2502010416002000 L&M Evo 7.146 

11 2502010417002000 L&M Red Evo 7.459 

12 2502010418002000 L&M Silver Evo 7.328 

13 2502010460002000 Lucky Strike Daiquiri 10.290 

14 2502010461002000 Lucky Strike Gin 10.247 

15 2502010463002000 Lucky Strike Mojito 7.736 

16 2502010464002000 Lucky Strike Red 8.454 

17 2502010469002000 Marlboro Double Fusion 8.755 

18 2502010470002000 Marlboro Fusion Surnrner 10.206 

19 2502010471002000 Marlboro Gold 10.559 

20 2502010472002000 Marlboro Ice Fusion 10.346 

21 2502010473002000 Marlboro Ice Xpress 10.706 

22 2502010474002000 Marlboro Rojo 10.528 

23 2502010646002000 Pielroja Sin Filtro 8.830 

24 2502010655002000 President Red 7.589 

25 2502010785002000 Rothrnans Azul 9.394 

26 2502010786002000 Rothrnans Gris 9.210 

27 2502010787002000 Rothrnans Morazul 4.800 

28 2502010788002000 Rothrnans Rojo 7.652 

29 2502010789002000 Royal Caja Dura 6.828 

30 2502010810002000 Starlite Azul 7.151 

31 2502011067002000 Winston Blue 5.381 

32 2502011070002000 Lucky Strike Fest 10.298 

33 2502011074002000 Caribe Caja Dura 6.536 

34 2502011092002000 Rothrnans Blanco 7.630 

35 2502011093002000 Rothrnans Verde 7.678 

36 2502011096002000 Winston Purple 5.333 

37 2502011097002000 Winston Red 5.483 

38 2502012000002000 L&M Purple Evo 6.520 

!
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Precio de venta al 

No Código Único* Nombre del producto público por cajetillas 

de 20 unidades 

39 2502012001002000 Lucky Strike Enigma 8.002 

40 2502012002002000 Marlboro Garden Fusion 8.893 

41 2502012004002000 Rothmans Foresta 6.385 

42 2502012005002000 Lucky Strike Atomic 8.608 

43 2502012078002000 Marlboro Red 5election 8.058 
--

2502012107002000 Marlboro Vista Naranjazul 100 9.012 

45 2502012168002000 Lucky Strike Gris Tube 7.200 
-----

46 2502012256002000 Marlboro Vista Moradoazul Mnt 100 10.770 

47 2502012265002000 Marlboro Vista Rojo Verde Mnt 100 10.737 

48 2502012267002000 L&M Evo Verde Rojo Mnt Ks 6.593 

49 2502012314002000 Rothmans Violeta Tamaño Extragrande 8.765 

50 2502012505002000 Marlboro Red Selection Caja Blanda 7.171 

51 2502012622002000 L&M Blue Selection 5.680 

52 2502012623002000 L&M Red Selection 5.655 

53 2502012624002000 Rothmans Ruby 6.699 

54 2502012625002000 Lucky Strike Alaska 11.363 

55 2502012626002000 Starlite Silver 7.195 

56 2502012664002000 Marlboro Rosa Selection 100 9.024 

57 2502012665002000 Marlboro Blue Selection Ks 8.669 

58 2502012668002000 Lucky Strike Wild Berries 10 XI 11.349 

59 2502012691002000 Rothmans Blue Classics 10S 5.795 

60 2502012692002000 Rothmans Red Classics 1 OS 5.741 

61 2502013049002000 Marlboro Red 3.5 Ks Box 20 10.930 

62 2502013050002000 Marlboro Gold Ks Box 20 11.022 

63 2502013052002000 Marlboro Selection Verde Azul 100 9.028 

64 2502013219002000 Rothmans Polar XI 8.022 

65 2502013235002000 Rothmans Hawaii XI 8.021 

66 2502013236002000 Rothmans Bombay XI 8.019 

67 2509020344002000 Heets Amber 10.068 

68 2509020345002000 Heets Blue 10.047 

69 2509020346002000 Heets Bronze 10.191 

70 2509020347002000 Heets Purple 10.059 

71 2509020348002000 Heets Sienna 7.802 

72 2509020349002000 Heets Turquois 10.057 

73 2509020350002000 Heets Yellow 7.801 

74 2509021069002000 Heets Green Zing 8.406 

75 2509022427002000 Blends Copper 3.0 6.060 

76 2509022428002000 Blends Gold 3.0 6.824 

77 2509022429002000 Blends Blue 3.0 6.816 

78 2509022430002000 Blends Coral 3.0 6.056 

79 2509022693002000 Terea Bronze 5.3 10.351 

80 2509022694002000 Terea Blue 5.3 10.337 

87 2509022695002000 Terea Turquoise 5.3 10.349 

82 2509022696002000 Terea Amber 5.3 10.352 

83 2509022697002000 Terea Purplewa 5.3 10.333 
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ARTÍCULO SEGUNDO - CERTIFICACIÓN ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y 
SANTA CATALINA. La certificación del Precio de Venta al Público efectivamente cobrado en los 
canales de distribución de cigarrillos y tabaco elaborado de producción nacional definidos por la Ley 
1819 de 2016 en el Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina a partir 
primero (1) de enero del año 2025 y hasta el treinta (30) de junio del año 2025 es la siguiente: 

Precio de venta al 

No Código Único* Nombre del producto público por cajetillas de 

20 unidades 

2502010038002000 Camel Filters 7.314 

2 2502010052002000 Caribe Caja Blanda 6.760 

3 2502010056002000 Chesterfield Azul 9.835 

4 2502010058002000 Chesterfield Green 9.901 

5 2502010061002000 Chesterfield Purple 8.737 

6 2502010062002000 Chesterfield White 9.905 

7 2502010258002000 Derby Caja Blanda 7.750 

8 2502010415002000 L&M Blue Evo 7.641 

9 2502010416002000 L&M Evo 7.259 

10 2502010417002000 L&M Red Evo 7.584 

11 2502010418002000 L&M Silver Evo 7.410 

12 2502010460002000 Lucky Strike Daiquiri 10.414 

13 2502010461002000 Lucky Strike Gin 10.402 

14 2502010463002000 Lucky Strike Mojito 7.735 

15 2502010464002000 Lucky Strike Red 8.454 

16 2502010469002000 Marlboro Double Fusion 8.751 

17 2502010470002000 Marlboro Fusion Summer 10.262 

18 2502010471002000 Marlboro Gold 10.692 

19 2502010472002000 Marlboro Ice Fusion 10.452 

20 2502010473002000 Marlboro Ice Xpress 10.776 

21 2502010474002000 Marlboro Rojo 10.654 

22 2502010646002000 Pielroja Sin Filtro 8.912 

23 2502010655002000 President Red 7.598 

24 2502010785002000 Rothmans Azul 9.463 

25 2502010786002000 Rothmans Gris 9.262 

26 2502010787002000 Rothmans Morazul 4.967 

27 2502010788002000 Rothmans Rojo 7.746 

28 2502010789002000 Royal Caja Dura 6.623 

29 2502010810002000 Starlite Azul 7.281 

30 2502011067002000 Winston Blue 5.388 

31 2502011070002000 Lucky Strike Fest 10.329 

32 2502011074002000 Caribe Caja Dura 6.587 

33 2502011092002000 Rothmans Blanco 7.756 

34 2502011093002000 Rothmans Verde 7.738 

35 2502011096002000 Winston Purple 5.356 

36 2502011097002000 Winston Red 5.492 

37 2502012000002000 L&M Purple Evo 6.669 

38 2502012001002000 Lucky Strike Enigma 7.997 

39 2502012002002000 Marlboro Garden Fusion 8.894 

40 2502012004002000 Rothmans Foresta 6.416 

41 2502012005002000 Lucky Strike Atomic 8.606 

f 



RESOLUCIÓN 2912 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024 Hoja nro. 6 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de que trata el artículo 6 de la 
Ley 1393 de 2010, modificado por el artículo 348 de la Ley 1819 de 2016" 

Precio de venta al 

No Código Único* Nombre del producto público por cajetillas de 

20 unidades 

42 2502012078002000 Marlboro Red Selection 7.971 

43 2502012107002000 Marlboro Vista Naranjazul 100 9.009 

44 2502012168002000 Lucky Strike Gris Tube 7.200 

45 2502012256002000 Marlboro Vista Moradoazul Mnt 100 11.048 

46 2502012265002000 Marlboro Vista Rojo Verde Mnt 100 11.048 

47 2502012267002000 L&M Evo Verde Rojo Mnt Ks 6.694 

48 2502012314002000 Rothmans Violeta Tamaño Extragrande 8.776 

49 2502012505002000 Marlboro Red Selection Caja Blanda 7.248 

50 2502012622002000 L&M Blue Selection 5.685 

51 2502012623002000 L&M Red Selection 5.697 

52 2502012624002000 Rothmans Ruby 6.638 

53 2502012625002000 Lucky Strike Alaska 11.586 

54 2502012626002000 Starlite Silver 7.254 

55 2502012664002000 Marlboro Rosa Selection 100 9.032 

56 2502012665002000 Marlboro Blue Selection Ks 8.715 

57 2502012668002000 Lucky Strike Wild Berries 10 XI 11.540 

58 2502012691002000 Rothmans Blue Classics 10S 5.713 

59 2502012692002000 Rothmans Red Classics 10S 5.696 

60 2502013049002000 Marlboro Red 3.5 Ks Box 20 10.968 

61 2502013050002000 Marlboro Gold Ks Box 20 11.058 

62 2502013052002000 Marlboro Selection Verde Azul 100 9.032 

63 2502013219002000 Rothmans Polar XI 8.022 

64 2502013235002000 Rothmans Hawaii XI 8.021 

65 2502013236002000 Rothmans Bombay XI 8.019 

66 2509020344002000 Heets Amber 10.489 

67 2509020345002000 Heets Blue 10.450 

68 2509020346002000 Heets Bronze 10.571 

69 2509020347002000 Heets Purple 10.449 

70 2509020348002000 Heets Sienna 7.801 

71 2509020349002000 Heets Turquois 10.478 

72 2509020350002000 Heets Yellow 7.800 

73 2509021069002000 Heets Green Zing 8.479 

74 2509022427002000 Blends Copper 3.0 6.050 

75 2509022428002000 Blends Gold 3.0 6.957 

76 2509022429002000 Blends Blue 3.0 6.954 

77 2509022430002000 Blends Coral 3.0 6.050 

78 2509022693002000 Terea Bronze 5.3 10.373 

79 2509022694002000 Terea Blue 5.3 10.370 

80 2509022695002000 Terea Turquoise 5.3 10.372 

81 2509022696002000 Terea Amber 5.3 10.381 

82 2509022697002000 Terea Purplewa 5.3 10.356 

ARTÍCULO TERCERO. De conformidad con el artículo 2º del Decreto 4676 de 2006, para efectos de 
la determinación del impuesto de los productos que no se encuentren en las certificaciones que con 
esta resolución se expiden, y de aquellos que ingresen al mercado por primera vez, aplicará la tarifa 
que corresponda a la base gravable del producto que más se asimile en sus características, hasta 
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tanto el Departamento Administrativo Nacional de Estadística, DANE, certifique el precio de venta al 
público. 

ARTÍCULO CUARTO. Vigencia. La presente resolución deberá publicarse en el Diario Oficial y 
rige a partir del primero (1) de enero del año 2025 y hasta el treinta y uno (31) de diciembre del año 
2025. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Bogotá o.e., a los 27 días del mes de diciembre de 2024 

. PIEDAD URDINOLA CONTRERAS r 
Directora 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE 

Elaboró: Juan Javier Lara Larrota - Líder temático PVPLVA ,; ✓ ·
¡ _,._ _ 

Harold Abril Triana - Coordinador GIT Comercio �! '· = ==-= 
evisó: lván Acosta Puentes - Abogado contratista de la Oficina Asesora Jurídica

.....,_. 
_ 

Andrea Catalina Zota Bernal - Jefe Oficina Asesora Jurídica !f.!" ;;.i' 
Aprobó: César Mauricio López Alfonso - Director Técnico, DIMPE �= �

Liliana lbeth Avila - Director Técnico, Dirección de Recolección y Acopio •111LAROaLB;_
,.. 
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